Управление образования администрации

Иркутского районного муниципального образования

Муниципальное общеобразовательное учреждение Иркутского районного

муниципального образования «Пивоваровская средняя общеобразовательная школа»

(МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ»)

ПРИКАЗ

«05» августа 2024 г.         № 78/4од

О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО

по введению учебных предметов «Труд (технология)»,

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР),

«Литература», «Физическая культура» в соответствии

с ФГОС НОО, ООО и ФОП НОО, ООО

в 2024-2025 учебном году

В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)»

и «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР), на основании приказов

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования», от 22.01.2024 № 31, от 01 февраля 2024 г. № 62 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести и утвердить изменения в ООП НОО и ООП ООО по учебным

предметам «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР),

«Литература», «Физическая культура» в соответствии с ФГОС НОО, ООО и ФОП НОО,

ООО в 2024-2025 учебном году в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ».

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу

начального общего образования в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» (Приложение 1).

3. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу

основного общего образования в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» (Приложение 2).

4. Капустиной А.Н., ответственному за размещение информации на

официальном сайте школы, разместить приказ о внесении изменений в ООП НОО, ООП

ООО, на сайте МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» в срок до 01.09.2024 года.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор        М. В. Кадникова

Приложение 1

к приказу от 05.08.2024 г. № 78/4од

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в ООП НОО по учебному предметам «Труд (технология)»,

с 1 сентября 2024 года в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ»

1. В соответствии с прикаом Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от

22 января 2024 года (регистрационный № 77330 от 22.02.2024 Министерства Юстиции

Российской Федерации):

1.1.В разделе «Содержание» в пункте 2.1 ООП НОО изменить название учебного

предмета «Технология» на учебный предмет «Труд (технология)».

1.2.В разделах «Пояснительная записка» в ООП НОО п. 1.1 изменить название учебного

предмета «Технология» на учебный предмет «Труд (технология)».

1.3. В пункте 1.2, 1.3 ООП НОО «Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Технология» изменить название учебного предмета «Технология» на учебный

предмет «Труд (технология)».

1.4.п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО слова по

учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному предмету Труд

(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п.167

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

1.5.Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами

«по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в

редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Труд (технология)" приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии)

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые

являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, профессии и

производства; технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и

картоном, с пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон,

фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с

учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации),

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов,

природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей

материально-технической базы образовательной организации).

См. рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология»): https://sh-pivovarovskaya-

r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._1_4_klass.pdf

https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._1_4_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._1_4_klass.pdf

Приложение 2

к приказу от 05.08.2024 г. № 78/4од

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в ООП ООО по учебным  предметам «Труд (технология)»,

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее – ОБЗР),

«Литература», «Физическая культура»

с 1 сентября 2024 года в МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ»

1. В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации № 31 от

22 января 2024 года (регистрационный № 77330 от 22.02.2024 Министерства Юстиции

Российской Федерации) и № 62 от 01 февраля 2024 г. (регистрационный № 77380 от

24.02.2024 г. Министерства Юстиции Российской Федерации): внести изменения в

основную образовательную программу основного общего образования:

1.1.  П. 1.1. «Планируемые результаты освоения обучающимися основной

образовательной программы основного общего образования: общая

характеристика», «Организационный раздел основной образовательной программы

основного общего образования» слова по учебному предмету «Технология» заменить

словами «По учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые

результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения

программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения

ФОГТ НОО, ООО и СОО». Слова по учебному предмету «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты

изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». Планируемые

результаты по учебному предмету «Литература», изложить в редакции п. 20.8

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО), ООО и

СОО».

1.2. Рабочие программы учебных предметов: название Рабочей программы по учебному

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд

(Технология)» по всему тексту. Содержание рабочих программ изложить в редакции

п. 162 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»)

приказа Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО». Обязательные модули «Производство и технологии»,

«Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная

графика», «Черчение», «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и

макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально

технической базы образовательной организации).

См. рабочая  программа по учебному предмету «Труд (технология)»: https://sh-pivovarovskaya-

r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._5_9_klass.pdf

1.3. Рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

См. рабочая  программа по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»:

https://sh-pivovarovskaya-

r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Osnovy_bezopasnosti_i_zaschity_Rodiny._8_9_klass.pdf

1.4. Рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих программ

учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Литература») приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

См. рабочая  программа по учебному предмету «Литература»: https://sh-pivovarovskaya-

r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Literatura._5_9_klass.pdf

1.5. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: содержание

рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В

соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: изучаются с учетом

возможностей материально-технической базы образовательной организации.

См. рабочая  программа по учебному предмету «Физическая культура»: https://sh-

pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Fizicheskaya_kul_tura._5_9_klass_0.pdf

https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._5_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Trud_tehnologiya_._5_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Osnovy_bezopasnosti_i_zaschity_Rodiny._8_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Osnovy_bezopasnosti_i_zaschity_Rodiny._8_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Literatura._5_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Literatura._5_9_klass.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Fizicheskaya_kul_tura._5_9_klass_0.pdf
https://sh-pivovarovskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/33/44/Fizicheskaya_kul_tura._5_9_klass_0.pdf

1.6.  п.3.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и

основы безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура». Добавить

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным

предметом «Основы безопасности и защиты Родины». В таблице 2Перспективный

учебный план ООО МОУ ИРМО «Пивоваровская СОШ» на 2022-2027 учебный год

(приложение к ООП ООО) исключить предметную область «Физическая культура и

основы безопасности жизнедеятельности», добавить предметную область

«Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура»; добавить

предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным

предметом «Основы безопасности и защиты Родины».

		2025-01-22T09:47:39+0800
	Кадникова Марина Васильевна